(2) Art. 403. «El eclesiástico que autorizare matrimonio prohibido por la ley civil ó para el cual haya un impedimento canónico no dispensable, será castigado con las penas de confinamiento menor y multa de 50 á 500 duros.»

«Si el impedimento fuere dispensable las penas serán destierro y multa de 20 á 200 duros.»

«En uno y otro caso se le condenará por vía de indemnización de perjuicios, al abono de los costos de la dispensa mancomunadamente con el cónyuge doloso.»

«Si hubiese habido buena fe por parte de ambos contrayentes, será condenado por el todo.»

R. Præterea eadem Sancta Synodus hortatur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem, in templo suscipiantur, in eadem domo non cohabitent.» (Ib.)

—Quis debet matrimonium benedicere?

R. «Statuitque benedictionem a proprio parocho fieri; neque a quoquam, nisi ab ipso parocho, vel ab ordinario licentiam ad prædictam benedictionem faciendam alii sacerdoti concedi posse: quacumque consuetudine, etiam immemorabili, quæ potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante.» (Ib.)

—«Quod si quis parochus, vel alius sacerdos, sive regularis, sive sacerdotalis sit, etiamsi id sibi ex privilegio, vel immemorabili consuetudine, licere contendat, alterius parochiæ sponsos sine illorum parochi licentia matrimonio conjungere, aut benedicere ausus fuerit?»

R. «Ipso jure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario ejus parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, absolvatur.» (Ib.)

—Quid de inscriptione in parochialibus libris?

R. V. supra Lect. XLVI, fol. 212.

—Debent sponsi ad sacramentum matrimonii accedere aliis sacramentis muniti?

R. «Postremo Sancta Synodus conjuges hortatur, ut antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummationem, sua peccata diligenter confiteantur, et ad sanctissimum Eucharistiae Sacramentum pie accedant. Si quæ provinciæ aliis, ultra prædictis, laudabilibus consuetudinibus, et cæremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri Sancta Synodus vehementer optat.» (Ib.) (1)

—Quid vero de matrimoniis vagorum?

(1) Ad horum evulgationem sic dispositus S. Syn. pro illis temporibus.

«Ne vero hæc tam salubria præcepta quemquam lateant, ordinariis omnibus præcipit, ut, cum primum potuerint, current hoc decretum populo publicari ac explicari in singulis suarum diœcessum parochialibus ecclesiis, idque in primo anno quam sæpissime fiat; deinde vero quoties expedire viderint. Decernit insuper, ut hujusmodi decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, a die primæ publicationis, in eadem parochia factæ, numerandos.» (Ib.)

R. «Multi sunt qui vagantur, et incertas habent sedes, et ut improbi sunt ingenii, prima uxore relictâ, aliam et plerumque plures, illa vivente, diversis in locis ducunt. Cui morbo cupiens Sancta Synodus occurrere, omnes ad quos spectat, paterne monet, ne hoc genus hominum vagantium ad matrimonium facile recipient; magistratus etiam sacerdotes hortatur, ut eos severe coerceant.» (Ib.)

— Possunt parochi hos vagantes et peregrinos nubere inconsulto ordinario?

R. N. «Parochis autem præcipit, ne illorum matrimonii intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, et re ad ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint.» (Ib.)

— Quid vero de exteris et peregrinis?

R. Eadem est regula ac pro vagis, unde horum causæ matrimonio præviae cum difficiles sint et periculis obnoxiae ab ordinario debent expediti?

— Quomodo acquiritur domicilium?

R. Plura de hoc dubio resoluta videntur ex Constit. Bened. XIV ad Archiep. Goan., anno 1746, *Paucis ab hinc annis*, quæ quidem hæc habet: «Verum hac in re non alio pacto responderi potest nisi quod antequam matrimonium contrahatur spatio saltem unius mensis, ille qui contrahit habitaverit in loco ubi matrimonium celebratur.»

Attamen non sufficit residere alicubi, per spatum unius mensis recreationis gratia, nec detentus in custodia, nec dolose mutare domicilium ad obtinendum illum finem, sed hoc facere recto animo ibi manendi. (1)

Unde hac existente sine dolo nec incommodo etiam ante mensem domicilium vel quasi domicilium acquiritur. (2)

(1) Ex resolutione Sac. Congr. Conc. nuper edita die 28 Aug. anni 1864, hoc spatum temporis, non intelligitur *præscriptive*, id est taxative, sed *præsumptive*. Nec sufficit inscriptio in tabulis municipalibus (*empadronamiento*), hæc enim tantum ad actus civiles datur. Ita in ephem. latinis. *Acta ex iis excerpta etc.*, vol. 1.<sup>o</sup> fol. 129 et seq.

(2) Hæc est praxis apud Matritum et alias populosas civitates, dummodo sine dolo fiat, nam leges non favent dolo; sive in Matritensi Rota ex nupera resolutione litis strepitosa, quæ ortum habuit in Hispali, ubi præcipites nuptiæ raptimque fabant in parochia quadam exempta, anno 1828.

— Quid vero de matrimoniis secretis quæ *conscientia* dicuntur?

R. De his accurate egit Benedictus XIV in Constit. sua *Satis vobis*, lata die 17 Nov. anni 1741, quæ in his casibus consulenda.

— Quid ergo hæc encyclyca erga solemnitates præliminares in hoc casu?

R. «Hunc porro in scopum «ut personarum matrimonium secreto contrahere potentium diligens inquisitio fiat, an scilicet ejus qualitatis, gradus et conditionis sint quæ id probe exposcant, an sint sui, aut alicui juris, aut filii familiæ, quorum nuptiæ patri juste dissentienti sint invisa» (Nb. pro infra dicendis) an res sit de personis ecclesiasticis, etiam in minoribus ordinibus constitutis, pensiones et beneficia ecclesiastica obtinentibus.?

— Quid erga ministrum matrimonii secreti?

R. «Volumus ad id munus deputari parochum alterius ex contrahentibus, quem notitia personarum, experientia et diuturnus rerum usus quovis sacerdote extraneo peritorum effecisse præsumuntur.» (Ib.)

Potest tamen *ex gravi impellente causa* aliis sacerdos *probitate et doctrina* ornatus eligi.

— Ubi inscribitur hoc matrimonium?

R. «Celebrato autem matrimonio indilate a parocco vel alio sacerdote coram quo initum est, exhibeat Episcopo illius scriptum documentum cum nota loci et temporis testiumque qui celebrationi interfuerunt.»

Hæc ab Episcopo notantur in libro, qui ab ipso magna cura et secreto servatur.

— Quid de hujus libri conservatione?

R. «Hujusmodi liber pro matrimoniis secretis apposite compactus, clausus et sigillis obsignatus in vestra Episcopali cancellaria caute erit custodiendus.» (Ib.)